
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 6543 DEL 30/07/2024

Oggetto: REALIZZAZIONE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI 2023 CUI L00104330493202300001 CUP 
J45B22000800004. CIG: B177CCFED9. AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che

con Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 08/03/2024 è stato traslato nella programmazione 
LL.PP. 2024-2026 l'intervento “REALIZZAZIONE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI 2023 
CUI L00104330493202300001 CUP J45B22000800004” per l'importo di € 200.000,00 
assegnato all'Ing. Roberto Pandolfi in qualità di RUP;
 l'intervento in oggetto consiste nella riqualificazione dell'area verde costituita da Parco Lenci 
e Parco Puini Ceron, anche mediante la creazione di nuove aree attrezzate, realizzando un 
"parco inclusivo" aperto alla fruzione di più utilizzatori anche per fasce differenti di età. In 
particolare da un lato si prevede una suddivisione di aree distinte per il loro utilizzo, quali 
area sensoriale e relax, area sosta, aree gioco per bambini con altre attrezzature inclusive, 
nonchè l’inserimento di nuove aree o la riqualificazione di quelle esistenti per dedicarle a 
diversi giochi, creazione di un campo da basket inclusivo (baskin), ripristino dell’esistente 
area pavimentata in porfido con installazione di tavoli da ping pong e panchine con 
scacchiera, creazione area giochi per adolescenti. Inoltre è anche prevista la rivisitazione 
compositiva ed architettonica dell’intero parco con interventi anche di manutenzione sulle 
strutture già esistenti;
il RUP dell'intervento è il Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR, Ing. Roberto 
Pandolfi;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 790 del 21/11/2023 con cui è stato approvato il 
Progetto di fattibilità tecnico economica, con tutti gli elaborati tecnici che lo compongono, 
predisposto dagli uffici tecnici e finalizzato all'avvio della successiva fase di progettazione, nel 
quale è analizzata la fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto;
Vista la determina dirigenziale n. 10401 del 29/12/2023 che ha approvato il progetto esecutivo, 
predisposto dagli uffici tecnici, con tutti gli elaborati tecnici che lo compongono;
Richiamata la determinazione n. 2153 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato l’elaborato 
Criteri di valutazione delle offerte ed è stato mandato all’Ufficio Gare di avviare l'indagine di 
mercato ai sensi dell'All. II.1, art. 2 Dlgs. 36/2923, mediante pubblicazione dell'avviso pubblico per 
la durata minima prevista dalla legge, e avente ad oggetto la manifestazione di interesse finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza 
bando per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett c) D.Lgs. 



36/2023, per l'importo a base d'asta di € 178.009,13, di cui oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 3.810,92, applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
Visto il verbale della procedura negoziata avente data 30/05/2024 nel quale si dà atto del 
pervenimento di n. 19 (diciannove) manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, 
tra le quali, a seguito di istruttoria da parte del RUP, sono stati selezionati n. 7 (sette) operatori 
economici, dei quali n. 2 (due) hanno presentato l’offerta nei termini e secondo le modalità indicate 
nella lettera di invito, ossia VIMPEX SRL ed EUROAMBIENTE;  
Visto il verbale di proposta di aggiudicazione avente data 24/06/2024 nel quale sono indicati i 
punteggi attributi alle offerte tecniche delle due imprese concorrenti suindicate, delle quali 
EUROAMBIENTE non ha superato la soglia di sbarramento; pertanto, VIMPEX SRL è l’unica 
ammessa alla fase successiva di apertura dell’offerta economica;
Dato atto che l’operatore economico VIMPEX SRL ha offerto un ribasso del 6,35%, la proposta di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, individua VIMPEX SRL con sede 
legale in Valentano (VT) 01018 Strada Vecchi Enfiteusi 4, CF e P.IVA: 01554770568 quale 
aggiudicatario dell’appalto in oggetto per l’importo complessivo di € 166.947,54, oltre IVA, di cui 
€ 163.136,62 oltre IVA per lavori al netto del ribasso ed € 3.810,92 oltre IVA per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;
Considerata conveniente e congrua l'offerta presentata dall'operatore economico suindicato, 
essendo garantita la qualità tecnica richiesta, e ritenuta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante;

Ritenuto di riapprovare il seguente Quadro tecnico economico al netto del ribasso di gara del 
6,35%:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Art. Descrizione Importi
1 IMPORTO LAVORI: Parziali Totali
a.1 Importo delle opere direttamente finalizzate al 

superamento o alla eliminazione delle barriere 
architettoniche

€ 114.088,14

a.2 Importo delle restanti opere € 49.048,49
a Importo dei lavori a.1) + a.2) al netto di costi della 

sicurezza
€ 163.136,62

b costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.810,92
Totale lavori da appaltare € 166.947,54

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 
COM.LE:

c.1 IVA 4% su opere direttamente finalizzate al 
superamento o alla eliminazione delle barriere 
architettoniche. (Dpr n. 633/1972 - Tabella A, Parte II, 
punto 41-ter) - oo.ss pari a € 2.665,13

€ 4.670,13

c.2 IVA 10% sulle restanti opere (Dpr n. 633/1972 - 
Tabella A, Parte III, dalla n. 127-quater alla n. 127-
quinquies-decies) – oo.ss. pari a € 1.145,79

€ 5.019,43

c I.V.A totale c.1)+ c.2) € 9.689,56



d Incentivi progettazione 2% - 80% - art. 45 commi 2 e 3 
D.Lgs. 36/2023

€ 2.848,15

e Imprevisti e art. 120 D.Lgs 36/2023 compresa I.V.A. € 8.811,16
Totale Somme a disposizione € 21.348,87
Totale intervento € 188.296,41
Ribasso di gara € 11.703,59
Totale quadro economico € 200.000,00

Dato atto che, a seguito dell’accertamento dei residui disposto con delibera di Giunta Comunale n. 
140 del 01/08/2024, la spesa complessiva di € 200.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
46119/2 “REIMP. FONDO VINC. REALIZZAZIONE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI ONERI 
URBANIZZAZIONE DA CAP 10900 (ESERCIZIO 2023) V.E. 2” del PEG 2024-2026, piano 
finanziario 2.02.01.09.999, annualità 2024;

Appurato che il suindicato operatore economico ha dichiarato, ai sensi dell’art. 119 Dlgs 36/2023, 
che intende subappaltare le lavorazioni della categoria scorporabile OG3 nella misura del 100%;

Dato atto dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge di cui all’art. 
94 e 95 del D.Lgs 36/2023 da parta di suddetta impresa, come da comunicazione trasmessa 
dall’Ufficio Gare che ne ha curato la verifica prot. I n. 104100 del 23/07/2024;

Dato atto di aver acquisito il DURC dell’impresa VIMPEX SRL, come sopra meglio identificate;

Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;

Dato atto dell'avvenuta acquisizione del CIG n. B177CCFED9;

Preso atto che il CPV prevalente è il seguente: 45212120-3 Lavori di costruzione di parchi 
tematici;

Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei lavori REALIZZAZIONE PARCHI GIOCHI 
INCLUSIVI 2023 CUI L00104330493202300001 CUP J45B22000800004. CIG: B177CCFED9 
all’operatore economico VIMPEX SRL con sede legale in Valentano (VT) 01018 Strada Vecchi 
Enfiteusi 4, CF e P.IVA: 01554770568, per l’importo di € 166.947,54, oltre IVA, di cui € 
163.136,62 oltre IVA per lavori al netto del ribasso ed € 3.810,92 oltre IVA per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Visti inoltre:
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'art. 1 della L. 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, pubblicato nella G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, in vigore dal 1/4/2023 ed efficace 
dal 1/7/2023;

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali;

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., riguardante l’armonizzazione contabile degli 
enti territoriali;



• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• l'ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto 
con il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
per il coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del 
Comune di Livorno ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, 
con modificazioni, con Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 
31/12/2026;

• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, tra i quali l'incarico di 
direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/ 2023, n. 13 
convertito con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, all'Ing. Roberto 
Pandolfi, dando atto che l'incarico sarà successivamente confermato con provvedimento 
sindacale fino al 31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;d

Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza, previste per il processo oggetto del presente provvedimento;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l'art. 191 del TUEL ''Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese'';

ca
DETERMINA

1. Di affidare l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE PARCHI GIOCHI INCLUSIVI 
2023 CUI L00104330493202300001 CUP J45B22000800004. CIG: B177CCFED9 
all’operatore economico VIMPEX SRL con sede legale in Valentano (VT) 01018 Strada 
Vecchi Enfiteusi 4, CF e P.IVA: 01554770568, per l’importo di € 166.947,54, oltre IVA, di 
cui € 163.136,62 oltre IVA per lavori al netto del ribasso ed € 3.810,92 oltre IVA per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

2. Di approvare il conseguente Quadro tecnico Economico al netto del ribasso del 6,35% 
come illustrato in narrativa;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 188.296,41 trova copertura finanziaria nel 
capitolo 46119/2 “REIMP. FONDO VINC. REALIZZAZIONE PARCHI GIOCHI 
INCLUSIVI ONERI URBANIZZAZIONE DA CAP 10900 (ESERCIZIO 2023) V.E. 2” del 
PEG 2024-2026, piano finanziario 2.02.01.09.999, annualità 2024;



4. Di impegnare in favore dell’operatore economico VIMPEX SRL, come identificato al 
punto 1, la spesa complessiva di € 176.637,10.= così suddivisa:

- per lavori soggetti ad IVA 4% la spesa di € 114.088,14, oltre oneri della sicurezza di € 
2.655,13 ed IVA al 4% di € 4.670,13, per complessivi € 121.423,40;

- per lavori soggetti all’IVA 10% la spesa di € 49.048,49, oltre oneri della sicurezza di € 
1.145,79 ed oltre IVA 10% di € 5.019,43, per complessivi € 55.213,70

5. Di modificare gli impegni del capitolo 46119/2 alla luce dell’importo di aggiudicazione nel 
modo seguente:
- Impegno 2024/828/1 per lavori IVA 4% per l’importo di € 80.178,40 
- Impegno 2024/829/1 per lavori IVA 10% per l’importo di € 36.458,70 

6. Di dare atto che l’operatore aggiudicatario VIMPEX, come meglio identificato al punto 1, 
ha dichiarato, ai sensi dell’art. 119 Dlgs 36/2023, che intende subappaltare le lavorazioni 
della categoria scorporabile OG3 nella misura del 100%;

7. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

8. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussiste in capo al sottoscritto RUP e 
Dirigente situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse;

9. Di trasmettere il presente atto al Settore Contratti-Provveditorato-Economato per gli 
adempimenti di competenza.

La presente disposizione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo On Line in attuazione delle 
previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dall'Albo Pretorio On line approvato con 
Delibera G.C. n. 10/2012.
Il presente atto è firmato digitalmente, dal Dirigente Settore Coordinamento attuativo PNRR, Ing. 
Roberto Pandolfi.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


